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K R i T I K Ë  E B I B L I O G R A F I

1. — F aruk  Besho, N jë analizë m atem atike  e form i-  
m it të fja lëve  shqipe p rej rrokjeve, në «Buletin 
i USHT, Seria shkencat na ty rore»  1969, n r. 1, 
ff. 51-63.

A k a  ndo n jë  rregu llsi në përd o rim in  e fja lëv e  n jërrokëshe, dy rrokëshe  etj. në 
g juhën  shqipe. c ila ësh të  d en d u ria  e p ë rd o rim it të  tv re  dhe  si p a ra q ite t nga k jo  
p ik ëp am je  g ju h a  shq ipe  në  k rah asim  m e g ju h ë  të t je ra?  K ëty re  pyetjeve ësh të  p ër- 
p jek u r t 'u  jap ë  n jë  p ërg jig je  sa m ë të  kënaqshm e au to ri i a r t ik u ll it  që po recenso j- 
më. Ai ka  a n a lizu ar p ë r k ë të  k a të r  frag m en te  nga v ep ra  të  k a të r  au to rëv e  sh q ip ta -  
rë : nga  «H isto ria  e Skënderbeu t»  e F. S. N olit n jë  f rag m en t m e g jatësi 28.490 fjalë, 
nga «T reg im et e m oçm e shq ip ta re»  të  M. K u te lit n jë  frag m en t m e g jatësi 32.135 
fjalë, nga  «G jenera li i u sh tr isë  së vdekur»  i I. K adaresë n jë  frag m en t m e gjatësi 
29.137 f ja lë  dhe  nga «Lum i i vdekur»  i J. X oxës n jë  frag m en t m e g jatësi 20.265 
fjalë, p ra  n jë  tekst m e gjatësi të  p ë rg jith sh m e  p re j 110.027 fjalësh. A u to ri k a  q u a j-  
tu r  f ja lë  çdo b ashkësi sh k ro n ja sh  që  ndodhen  n d ë rm je t dy in te rv alev e  dhe  n u m rin  
e rro k jev e  e ka  m a rrë  të  b a ra b a r të  m e nu m rin  e zanoreve. K ështu  q ë  n y je t e p ër- 
p a rm e  i, e, lë, së të  m biem rave  si edhe p jesëza të  e lidhores, p jesëza do, p jesëza u  si 
p rok litike  etj. jan ë  n u m ëru a r si fja lë  të  veçanta , nga an a  t je të r  t ra j ta t  e sh k u rtë ra  
dhe  pjesëza u  n ë  pozicion en k litik  jan ë  n u m ëru a r si n jë  fja lë  bashkë  m e fo ljen  së 
cilës i ng jiten . d .m .th. jepi, çohu  jan ë  n u m ëru a r si fja lë  dyrrokëshe. N ë kë të  m ënyrë 
fja la  ësh të  k u p tu a r  jo  si n jësi leksikore, po si n jës i fonetik o -d re jtsh k rim o re . P ër- 
fund im et e llo g a ritjev e  të  F. Beshos po i p araq esim  në p asqyrën  e m ëposhtm e:

N u m r i
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D enduri abso lu te  ësh të  q u a jtu r  num ri që  shënon sa  h e rë  del n jë  fja lë  1, 2, 3 . . .  
rrokëshe  në nu m rin  e përg jith sh ëm  të  f ja lëv e  që  jan ë  m arrë  nga secili au to r. S ikur 
p ë r çdo a u to r  të  ish te  m a rrë  n jë  nu m ër i b a ra b a r të  fja lësh , p.sh. 30.000, a tëh e re  edhe 
nga k rah asim i i d en d u riv e  abso lu te  do të  d elte  q a rtë  veçan tia  e secilit p re j ty re . P or 
këtë  g jë  m und  ta  shoh im  te  p a sq y ra  e d endurisë  rela tive, e c ila  ësh të  rap o rti m idis 
d endurisë  abso lu te  dhe  n u m rit të  p ërg jithshëm  të  fja lëve, p.sh. p ë r N olin 12289

28490= 0,4313
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(denduria  re la tiv e  e fja lëve  n jërro k ësh e  te  Noli). K jo do  të  th o të  se te  Noli f ja lë t n jë- 
rrokëshe  zënë 43.13% të  tekstit, d y rro k ësh e t 32,55%, trirro k ë sh e t 14,84%, k a të rro k ë - 
shet 8,16%; pesërrokëshe t 1,17%, g jash të rro k ësh e t 0,14%, sh ta të rro k ësh e t 0,01%; po kë- 
sh tu  edhe p ë r  au to rë t e tje rë . G ja tës ia  m esa ta re  e fja lës  ësh të: p ë r  N olin 1,9215, për 
K ad aren ë  1,8114, p ë r  X oxën 1,6941, p ë r K u te lin  1,6527. Nga të  g jith a  këto  sh ih e t se 
K uteli m e Xoxën jan ë  shum ë a fë r  n jëri m e  tje trin , k u rse  Noli m e K ad aren ë  dhe 
K ad are ja  m e  X oxën n d ry sh o jn ë  m ë shum ë. S i d u h e t sh p jeg u ar k jo ?  F. B eshua këto 
da llim e i shpjegon si veçori të  s tili t  të  tyre. Ai m endon se d en d u ria  e për- 
do rim it të  fja lëve  sip as  n u m rit të  rro k jev e  «m und të sh ë rb e jë  si n jë  veçori p ë r  të 
k rah a su a r s tilin  e au to rëv e  të  ndryshëm ». P ë r  ilu s trim  të kësaj ideje  au to ri k a  dhënë 
p a raq itjen  g rafik e  të d endurisë  re la tiv e  te  përd o rim it të  f ja lëv e  1, 2, 3... rrokëshe  te 
dy poetë  anglezë S hekspiri (1564-1616) dhe  H aksli (Aldous H ux ley  1894-1963) dhe  te 
dy sh k rim ta rë  rom akë  C ezari (101-44 p a ra  e.r.) dhe  S aiusti (86-35 p a ra  e.r.), m a rrë  nga 
a rtik u lli  i V. F uksit «T eoria  m atem a tik e  e fja lë form im it« i. S ido q ë  të  je të  p u n a  me 
këta  a u to rë  të  h u a j (për ras tin  e  S h ek sp irit d h e  të  H ak slit nu k  m und  të  m os m erre t 
p arasvsh  edhe p e riu d h a  p re j m ë se t re  sh ek u jsh  q ë  i ndan), p ë r  a u to rë t tan ë  n a  du- 
k e t se ndrysh im i m idis ty re  nu k  k a  të  bë jë  aq m e stilin  si m ën y rë  v e tjak e  të  sh k ru a ri, 
sesa m e s tilin  si n jë  nënsistem  i veçan të  i g juhës, m e f ja lo r, frazeologji, k o n s tru k te  
etj. k a rak te ris tik e , që përcak tohen  nga s fe ra  e p ë rd o rim it të  ty re . K ështu , lib ri i K u- 
telit, si lib ë r  pë rra lla sh , që  i d re jto h e t n jë  lexuesi p ak  të zh v illu ar nga an a  in te lek tuale , 
përm b an  k ry esish t fja lë  të  zakonshm e, nga m ë të përd o rsh m et, shum ica të  sh k u rtë ra ; 
rom ani i X oxës f le t p ë r  jetën  e  p ë rd itsh m e  të m asave fsh a ta re  të  M yzeqesë në  të  ka- 
lu arën  dhe  leksiku  i tij p ë rb ëh e t k ry esish t p re j fja lësh  të  g juhës popullore, shum ica 
g jith ash tu  të  sh k u rtë ra  (një d eri trirro k ësh e) ; rom an i i K ad aresë  tra jto n  n jë  tem ë 
të L uftës n ac io n a lçlirim tare  d h e  të d itëv e  to n a ; leksiku  politiko -shoqëro r, në p ër- 
bërjen  e të  c ilit h y jn ë  n jë  n u m ër i m adh  fja lësh  tre  e m ë sh u m ë rrokëshe, p ë rd o re t 
d en d u r në  të. po a sh tu  edhe  n ë  «H isto rinë e S kënderbeu t»  të  Nolit, q ë  ësh të  n jë  vepër 
h isto rik e -le tra re  2. Nga an a  t je të r  në  këto  dy  v e p ra t e fu n d it jan ë  të r ra lla  ose n u k  
përdoren  fa re  n jë  tog fja lësh  n jërro k ësh e  (përem ra, pjesëza, pasth irm a), k a rak te ris tik e  
p ë r s tilin  dialogjik . Veç kësaj m ja fto n  të  kem i parasy sh  edhe se sa  d en d u r i ësh të 
d ash u r N olit të  p ë rd o rë  e m ra t Skënderbeu  e Venetia  dhe  K adaresë  em rin  Gjenerali, 
që  të  k u p to jm ë  a të  ndrysh im  të m adh  të d endurisë  re la tiv e  të  f ja lëv e  ka të rrro k ësh e  
që n a  tregon  pasqyra. P o r diapazoni i nd rysh im eve n d ë rm je t të  k a të r  au to rëve  në 
fja lë  nu k  ësh të  shum ë i m adh. G ja tësia  m esa ta re  e fja lës  lëv iz nga  1,9215 r ro k je  për 
N olin d eri në  1.6527 p ë r  Paskon, p ra  ndrysh im i ësh të  0,2688 rrok je . K jo tregon se tipi 
i g juhës vë  d isa  kufi të  p rerë , re la tiv ish t të  ngushtë, b ren d a  të  c ilëve realizohen të  
g jith a  d a llim et s tilis tik e  të  g jatësisë  m esa tare  të  fja lëv e  në  rrokje .

N ë bazë të  të  d hënave  të  tabelës së m ësipërm e F. B eshua ka  llo g a ritu r  se për 1 2

1) W. Fucks, M athem atical Theory of W ord-Form ation  në « In fo rm ation  T heory 
— P a p e r  read  a t  a  Sym posium on « In fo rm ation  Theory«· held  a t  th e  R oyal In s titu ­
tion, London, S ep tem ber 12th to  16th 1955; (është sh fry tëzu a r botim i ru sish t Teorija  
peredaçi soobshçenij, M. 1957).

2) N drysh im in  e p ë rb ë rje s  së  fja lëv e  s ipas n u m rit të  rro k jev e  në v a rtë s i nga  stili 
e ka  v ënë  n ë  d u k je  N. S. T rubeckoj te  k ap itu lli m bi s ta tis tik ën  fonologjike në lib rin  
e t ij  Bazat e fonologjisë. Ai k a  m arrë  n ë  m ënyrë  k re j t  të  r a s t it  n jë  frag m en t p re j 200 
fja lësh  nga  v e p ra  e K. B ü h le rit «S prach theorie«  (Jena 1934) dhe  n jë  frag m en t po p rej 
kaq  f ja lësh  nga n jë  lib ë r  pë rra lla sh . Te fragm enti nga B ü h leri k anë  da lë  95 fja lë  
n jërrokëshe, 57 dyrrokëshe, 27 trirro k ësh e, 7 katërrro k ësh e , 6 pesërrokëshe, 6 g jash të - 
rrokëshe, 1 sh ta të rro k ësh e  e 1 nën tërrokëshe , k u rse  te  fragm enti nga lib ri  i p ë rra llav e  
kanë da lë  134 n jërrokëshe , 56 d y rrokëshe  dhe  10 trirro k ësh e. K ëtë  nd ry sh im  k aq  të 
th ek su a r a i e shpjegon m e të  d re jtë  m e ndry sh im in  e m ad h  n d ë rm je t stileve  të  k ë ty - 
re  veprave , «që përfaq ëso jn ë  d y  polet, n d ë rm je t t ë  cilave sh tr ih en  s tile t  e tje rë«  
(N. S. Trubeckoj, O snovy fonollogii, M oskva, 1960 f. 287vv).
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tekstc t shq ipe  m esa ta rish t 46,41% e f ja lëve jan ë  n jërrokëshe, 36,31% dyrrokëshe, 
11,87% trirro k ësh e, 4,60% katërrokëshe, 0,7% pesërrokëshe, 0,10% g jash të rro k ësh e  dhe 
0,01% sh ta të rrokëshe . G ja tësia  m esa tare  e n jë  fja le  shqipe ësh të  1,7721 rrokje , dhe, 
d u k e  q enë  se num ri i rro k jev e  ësh të  i b a ra b a r të  m e num rin  e zanoreve, kjo sh ifër 
shënon edhe sasinë m esa tare  të zanoreve p ë r n jë  fjalë. Po të vendosen këto të dhëna  
të shqipes n ë  tabe lën  e h a r tu a r  nga Fuksi për nëntë  gjuhë, del se  sh q ip ja  qëndron 
m idis g jerm an ish tes  dhe  esperantos. Në kë të  tabe lë  sipas d endurisë  re la tiv e  të f ja ­
lëve n jë  -  d eri n ën të rro k ësh e  dhe sipas g ja tësisë  m esa tare  të  fja lës (po m jaftohem i 
duke dhënë vetëm  d en d u rin ë  re la tiv e  të fja lëve n jërrokëshe  di dhe  g jatës in ë  m e­
sa ta re) jan ë  ren d itu r  këto  g juhë:

a n g l i ­
s h t j a

g j e r ­
m a n i ­
s h t j a

s h q i ­
p j a

e s p e r a n -
t u r a

a r a b i ­
s t i ,  j a

g r e q i -
s h t j a

1 j a p o -  r u s i -  
n i - h t j a  s h t j a

1 . !

l a t i n i ­
s h t j a

t u r . | i - ,
s h t j a

d |
g j .  m e s

0 , 7 1 5 2
1 ,3 5 1

0 , 5 5 6 0
1 ,6 3 4

0 ,4 6 4 1
1 ,7 7 2

0 , 4 0 4 0
1 ,8 5 9

0 , 2 2 7 0
2 ,1 0 4

0 , 3 7 6 0
2 , 1 0 5

i 1
0 , 3 6 2 0  0 , 3 3 9 0  
2 , 1 3 7  2 , 2 2 8

0 . 2 4 2 0  0 , 1 8 8 0  
2 , 3 9 2  2 , 4 5 5

N dryshim i q ë  ka  sh q ip ja  nga an g lish tja  e g jerm an ish tja  shp jegohet jo vetëm  me 
num rin  m ë të m adh të f ja lëve n jërrokëshe  që d u h et të kenë këto g juhë në k rah asim  
m e shqipen, p o r edhe m e dy  r re th an a  të tjera. Në ato  dy g juhë  n y je t shquese jan ë  pre- 
pozitive d h e  sh k ru h en  veç nga em ri, duke u llo g a ritu r  n a ty rish t si fja lë  të veçanta, kë- 
sh tu  që ndërsa  thè  book ose das Buch  num ërohen se d ia  si dy fja lë  n jërrokëshe, shqip  
libri n u m ëro h et si n jë  fja lë  dyrrokëshe. Po të m bajm ë p arasysh  nu m rin  e m adh të 
em rav e  në çdo lloj teksti, pesha e kësaj r re th an e  kup to h et vetiu. R re th an a  tje të r  
ësh të  se an g lish tja  e g je rm an ish tja  e vënë rreg u llish t përem rin  veto r (dhe kë ta  jan ë  
të  g jith ë  n jërrokësh) p a ra  foljes, k u rse  sh q ip ja  nuk e g jen  të nevojshm e kë të  m ënyrë, 
për sh k ak  se i ka ru a j tu r  pak a shum ë m irë  m b aresat vetore. Në këtë  tabelë  ësh të 
për të vënë re  se g ju h ë t an a litik e  e ana litik o -sin te tik e  e k anë  g jatësinë  m esa tare  të 
fjalës m ja f t të  vogël d h e  p ë rq in d jen  e fja lëv e  n jërrokëshe  m ja ft të lartë, ku rse  g juhët 
s in te tik e  (rusish tja, la tin ish tja )  dhe  ag lu tin ativ e t (tu rq ish tja), p ërk u n d raz i g jatësinë 
m esa tare  të fja lës e k an ë  të  m ad h e  dhe  përq in d jen  e fja lëve  n jërrokëshe  m jaft të ulët. 
Kjo v jen  nga që f ja lë t shërbyese. që pë rb ë jn ë  m jetin  m ë tip ik  p ë r sh p reh jen  e k up ti- 
m eve g ram atik o re  te g ju h ët ana litike . jan ë  p ërg jithësish t fja lë  n jërrokëshe. e shum ta 
dyrrokëshe. M ungesa ose përdorim i i k u fizu a r i kë ty re  fja lëve shërbyese në g juhët 
s in te tik e  ndikon m ja ft q ë  pesha specifike e fja lëve  n jërrokëshe  në të m betet e vogël. 
Nga vendi që zë sh q ip ja  në tabe lën  e m ësipërm e m und të n x irre t n jë  përfund im  edhe 
për shka llën  e an a litizm it të saj dhe p ë r  d en d u rin ë  e p ë rd o rim it të m jeteve analitike .

A rliku lli q ë  shqyrtuam . m eg jithëse tan i p ë r tan i nuk ka ndon jë  v lerë  p rak tik e  të 
d re jtp ë rd re jtë , ësh të  m e in teres, sepse zbulon n jë anë të p a n jo h u r të s tru k tu rës  së 
shqipes dhe  hap  rru g ën  për s tud im e të  tje ra  sta tistiko re , të  d la t .  në fazën e parë , ësh të  
e k up tueshm e se do të  kufizohen k rvesish t në vën jen  në duk je  të fakteve. P ër sa i ta- 
kon m undësisë  së s tu d im it të  s tili t  të  au to rëve  të veçantë  m e këtë  m etodë, do të  ishte 
n jë  p u n ë  shum ë e  v lefshm e s ik u r të  shqyrtohesh in  f ja litë  e p e riu d h a t nga p ikëpam ja  
e n u m rit të g jym tyrëve  ose të f ja liv e  që i p ërb ë jn ë  si edhe llo je t a tip e t e kë ty re  fja- 
live e periudhave. Në këtë  m es d u h e t p a su r  p arasysh  që v ep ra i e an a lizu ara  të jenë 
të n jë  g jinie, pasi m etod ik ish l n u k  m und të p c rlig je t k rahasim i i s ti li t  të  dy au to rëve 
qc sh k ru a jn c  vepra  në g jin i të ndryshm e.

15 — S tud im e F ilologjike III
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2. — F aruk  Besho, M bi m undësinë e rritjes së shpej-  
tësisë së transm etim it të n jo ftim eve  në telegrafi, 
duke marrë parasysh probabïlitetin  e përdori- 
m it të  shkronjave dhe fonem ave  të ndryshm e  
në g juhën  shqipe, në «B uletin i USHT, Seria 
shkencat natyrore»  1969, nr. 2, ff. 113-120.

F onem at e n jë  g juhe k anë  denduri të  nd ryshm e dhe  çdo g juhë k a  v eçoritë  e saj 
nga k jo  pikëpam je. C aktim i i d endurisë  së fonem ave dhe të  sh k ro n jav e  që përdoren  
p ë r t ’i sh ën u ar a to  k a  shum ë rëndësi n ë  teleg rafi p ë r  cak tim in  e n jë  kodi të tillë, 
k u  fonem at q ë  përdoren  m ë d en d u r të shënoheshin  m e sin ja le t m ë të  sh k u rtë ra  dhe 
të r r ite j  kësh tu  g jatësia  e tek stit të  tran sm e tu a r në n jë  kohë të  dhënë. D uke da- 
sh u r  të h eto jë  m undësinë e p ërm irës im it të  kod it te leg rafik  ekzistues. au to ri k a  cak tu a r 
edhe p ro b ab ilite tin  e përd o rim it të  fonem ave e të  sh k ro n jav e  të  th je sh ta  në g juhën  
shqipe. A i th o të  se p ë r kë të  k a  sh q y rtu a r «tekste  të  s h k ru a r  nga au to rë  të  ndryshëm , 
si n ë  g ju h ën  e sotm e le tra re  a sh tu  edhe në d ialek tin  e V ertu t»  m e n jë  g jatësi të  
përg jithshm e p re j 126.644 fonem ash, p o r m je r ish t n u k  k a  sh ën u ar se cilët jan ë  au- 
to rë t e tek ste t dhe  në ç’përp jes tim  jan ë  tek ste t e sh k ru a ra  «në d ialek tin  e V ertut» 
nda j a ty re  të sh k ru a ra  n ë  g juhën  letrare . K jo r re th a n ë  bën që përfu n d im et e a rr i-  
tu ra  të  kenë n jë  v lerë  rela tive, pasi nuk  p asqyro jnë  qind p ë r qind g jendjen  e g juhës 
letrare.

N jë punë të ngjashm e ka  n d ë rm arrë  p a ra  t r e  v jetësh , si tem è v jeto re, s tuden ti 
Islam  Alla. Ai k a  sh q y rtu a r: 1) 1199 fonem a nga E. H oxha, «Revolucionarizim i i m ë- 
tejshëm  i P a rtisë  dhe  i pu sh te tit»  (f. 35); 2) 1037 fonem a nga N. P rifti, «Çezma e fio­
rir ti»  (f. 169-170; 3) 989 fonem a nga N. P rif ti, «N jë push k ë  m ë shumë»· (f. 3-4); 4) 
1000 fonem a nga M. K uteli, «X inx ifilua»  (f. 102-103); 5) 1095 fonem a nga Sh. M usaraj, 
« P a ra  agim it» vëll. I f. 3-4, g jithëse j 5320 fonem a. M egjithëse k jo  sasi ësh të  r re th  24 
herë  m ë e vogël se a jo  që ka  sh q y rtu a r F. Beshua dhe  si r rje d h im  sh k a lla  e saktësisë  
ësh të  m ë e ulët, p rapëseprapë  p ë r shkak të k a ra k te rit  hom ogjen të g juhës së au to rë- 
ve, ësh të  m e in teres që përfu n d im et e kë ty re  punim eve të p a raq iten  në m ënyrë  të 
k rah asu a r:

A B A R A B A B

1) ë e 10) m 0 19) d h V 28) nj gj
2) c ë II) p k 2 ' ) 1 M 29) y rr
3 )  1. t 12) k <! 2 1 ) 11 dh 30) rr il
4) i i 13) s 8 2 2 ) (I h 31) c th
5) a a 1 4 ) s i i  s i i 2 3 ) ëi n 32) ç c
6) r r 15) J j 2 4 ) z f 3 3 )  t h Ç
7) n n 16) d d 2 5 , f 7. 3 4  X z h

8) u m 17) b 1 26) g y 3 5 )  x h X
9) o u 18) v b 2 7 ) h nj 36) zh xh

A (— Alla) B (= B esh o )

N ga p a sq y ra  v ihet re  se vetëm  p ë r fonem at t, i, o, r, n, s, sh, j, e d p ra  për
n jë  të  k a të r të n  e sasisë, llo g a ritje t e Beshos dhe  të  Allës pajtohen . M ospajtim i për 
fonem at ë dhe  e që zënë dy v en d e t e  p a ra  besoj se shpjegohet m e k ë to  r re th an a , që 
F. Beshua k a  sh q y rtu a r edhe tekste  gegërisht, ku n a ty rish t m ungo jnë shum ë ë  (një 
p jesë që n u k  shqip tohen e  q ë  nu k  shkruhen , n jë  pjesë, së cilës në gegërish ten  i p ër- 
g jig je t a -ja  hundore, n jë  p jesë, së cilës i p ë rg jig je t e -ja  hundore), k u rse  I. A lla  ka 
sh q y rtu a r au to rë  që e përd o rin  ë-në edhe p ë r a to  raste, k u r  d re jtsh k rim i rekom andon 
e-në  (para  bashkëtingëlloreve hu n d o re  si vënd, zëm ër  etj.). P ë r  m ospërpu th jen  e ra -  
dhës së fonem ave të  tje ra  besojm ë se ndikon sasia e ndryshm e e fonem ave të num ë-
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ru a ra  nga n jë ri  dhe  tje tr i  dhe  koeficenti i rastësisë. P o r d u h e t v ën ë  n ë  d u k ie  se fo- 
nem at m e d en d u rm ë  m ë të  la rtë  p ërp u th en  në rad h ën  e tyre. K ësh tu  fonem at e, ë, 
t, i, a, r, n, p ë rb ë jn ë  57,47% të g jith ë  tek stit të  an a lizu ar nga F. Beshua dhe  57,40% 
te I. Alla. K jo do të thotë  se den d u ria  e kë ty re  fonem ave i nën sh tro h e t n jë  rregu llë- 
sie m ë të m ad h e  dhe se këto  të  sh ta ta  b a rtin  m ë shum ë se gjysm ën e in form acionit 
të çdo teksti, gati 60%. D enduria  re la tiv e  e fonem ave të shqipes, ose p ë rq in d ja  q ë  zë 
çdo fonem ë në një  tekst shqip, sipas llogaritjes së F. Beshos ësh të  k jo :

1) e 10,49 10) o 3,65 19) V 1,28 28) gj 0,65
2) ë 10,45 11) k 3,22 20) q 1,19 29) r r 0,50
3) t 8,43 12) p 3,05 21) dh 1,01 30) 11 0,47
4) i 8,11 13) s 2.96 22) h 0,86 31) th 0,47
5) a 7,51 14) sh 2,53 23) g 0,82 32) c 0,33
r,) r 6,28 15) j 2,45 24) f 0,81 33) ç 0,31
7) n 6,20 16) cl 2,38 25) z 0,79 34) zh 0,06
8) m 4,29 17) 1 1,76 26) y 0,71 35) x 0,05
9) u 3,93 18) b 1.30 27) nj 0,67 36) xh 0,06

Nga k jo  tabelë  sh ih e t se zanoret, m e p ë rja sh tim  të y -së jan ë  të  vendosura  në 
vendei nga i p ari te i dh jeti dhe  k anë  n jë  d enduri të  lartë . D uke llo g a ritu r  p ër- 
q in d jen  c  përd o rim it të  fonem ave sipas tip it të  ty re  ak u stik  shohim  se zan o re t përbë jnë  
44,85% të tekstit, pas ty re  v ijn ë  b ashkëtingëllo re t e sh u rd h ë ta  m e 24,16" sonore t me 
22.62",, dhe  m ë n ë  fund  bashk ëtin g ëllo re t e  zëshm e m e 8.38" „. P or të  g jith a  këto 
sh ifra  k an ë  n jë  v lerë  rela tive, sepse a to  p asqyro jnë  fonem at e sh k ru a ra , e jo  fo­
nem at e sh q ip tu a ra , p ë r  të  c ila t in teresohet fonologjia. K ështu  fonem a ë që në shkrim  
zë 10,45% nu k  d im ë se sa p ë r qind do të z in te  po  të num ëroheshin  fonem at e sh q ip ­
tu ara  të n jë teksti të  lid h u r. Po ash tu , p ë r sh k ak  të m osshqip tim it të e-së  le togjet Ήβ, 
ye  edhe p ë rq in d ja  e përd o rim it të e-së do të pësonte  n jë  ulje. Fonem at m e d endurinë  
m ë të u lët në g juhën  shq ipe  jan ë  b ashkëtingëllo re t a fr ik a te  c, ç, x , xh.

Kv klasifik im  i fonem ave sipas d endurisë  vërte ton  edhe nga  an a  e shqipes po- 
him in e M arsel K oenit se «prej dy g jym tyrëve  të  n jë  opozicioni p riv a tiv  g jym tyra  e 
p a m ark u a r në të fo lu rit e  lid h u r h aset m ë  d en d u r sesa e m ark u a ra»  dhe  vëre jtjen  
e T rubeokoit se pohim i i m ësipërm  «nuk d u h et m arrë  si n jë  rreg u ll që nuk lejon 
asn jë  përjashtim»· i. Dhe m e të  v ërte të , po të  sh ikojm ë ç iftet bashkëtingëllo re  e zë­
shm e — bashkëtingëllo re  e pazëshm e, që pë rb ë jn ë  opozicione priva tive , del se nga të 
dh jetë  ç ifte t e tilla  q ë  k a  shqip ja , vetëm  te dy  p re j tyre, v - f  e d h -th  g jy m ty ra  e m ar- 
k u a r ka n jë  d enduri m ë të la r të  se e p am ark u ara . Po të  m arrim  parasysh  edhe se n jë  
p jesë e fonem ave që jan ë  llo g aritu r si të  zëshm e. vetëm  sh k ru h en  kështu . po shqip to- 
hen si të shurdhë ta , a tëh e re  rap o rti m idis d endurisë  së p ë rd o rim it të të  zëshm eve dhe 
të të shurdhë tave, që k ësh tu  ësh të  1:29 do të  ndrysho jë  në të m irë  të të shurdhëtave.

P as  llogaritjes së d endurisë  së fonem ave F. Beshua ka  bërë  edhe llogaritjen  e 
d endurisë  së të 27 sh k ro n jav e  që përdoren  në  shkrim in  e shqipes. R adha e shkron jave 
bashkë m e p jesën  (në përq ind je) që zë secila në n jë  tek st të d hënë  ësh të  kjo:

1) e 9.86% 8) s 5.16% 15) k 3.03% 22) z 0.80%
2) ë 9.82%

8.37%
9) h 4.66", „ 16) P 2-87% 23) f 0.76%

3) t 10) m 4.03% 17) 1 2.55% 24) y 0.67%
4) i 7.62% 11) u 3.69"u 18) g 1.38% 25) c 0.31%
5) a 7.06" „ 12) j 3.53% 19) b 1.23" „ 26) Ç 0.29%
6) r 6.84" '(, 13) o 3.43% 20) V 1.20% 27) X 0.08%
7) n 6.45% 14) d 3.19% 21) q 1.12%

1) N. S. Trubeekoj, O snovy fonollogii, M oskva, 1960, f. 292.
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D uke u n isu r  nga k jo  ren d itje  e  sh k ro n jav e  au to ri ka p ropozuar n jë  kod të r i eko- 
nom ik, i cili s iguron n jë  fitim  p rej 7.5%, d.m .th. në n jë  sasi kohe të  dhënë  m e këtë 
kod tran sm e to h e t 7.5% tekst m ë  shum ë. N ë k od in  e r i  jan ë  n d ry sh u a r kom binim et 
koduese të 15 shkron jave, ndërsa  12 sh k ro n ja  k an ë  m b etu r të pandryshueshm e. P or 
au to ri ka g je tu r  edhe n jë  m ënyrë  tje të r  m ë ekonom ike. A i propozon që  të kodohen 
fonem at, d .m .th. fonem at e  sh k ru a ra  (dh, gj, n j  etj., të  m os tran sm eto h en  si fd-f-h, 
g - \- j  etj., po s ik u r  të  ish in  n jë  shkronjë . M e kodin  e  n d ë rtu a r  nga au to ri m bi k ë të  bazë 
arrih et, sipas llogarisë së tij , n jë  fitim  p re j 12.30%.

K ëto  përfu n d im e besojm ë se jan ë  të  v lefshm e p ë r t ’u  p asu r p arasysh  nga specia- 
lis të t e n d ë rlid h je s  e të  sh typshkron jave. Ato m und  të  g je jn ë  zbatim  edhe  p ë r  g jetjen  
e n jë  vendosjeje  m ë të  p ë rsh ta tsh m e  të sh k ro n jav e  n ë  m ak in a t dak tilog rafike, në 
m ënyrë q ë  të r r i te t  shpe jtësia  e  shkrim it. E dhe p ë r  g ju h ëta rin , veçan ë rish t p ë r foneti- 
cienin nuk ësh të  pa in teres cak tim i i d endurisë  së fonem ave. M und të n d ë rm erre j edhe 
një  k rah asim  m idis d ialek teve ose fazave të ndryshm e të zhv illim it të  g juhës nga kjo 
pikëpam je.

E. LAFE


